

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2022

Kính gửi:

Ủy ban nhân dân huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh;

Phòng Tư pháp huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh.

Thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022. UBND xã Quang Vinh báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1.1 Công tác chỉ đạo triển khai thi hành luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật.

Hình thức văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành:

- Kế hoạch số: 04/UBND-KH, ngày 21/01/2022 Công tác thi hành Pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2022.

- Kế hoạch số: 18/UBND-KH, ngày 20/04/2022 kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã năm 2022

1.2 Công tác xây dựng hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Nêu rõ tên, hình thức văn bản quy phạm pháp luật trình cơ quan có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền nhằm triển khai thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành: không

- Việc xây dựng, trình phê duyệt và triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án triển khai thi hành luật xử lý vi phạm hành chính:

- Kế hoạch số: 04/UBND-KH, ngày 21/01/2022 Công tác thi hành Pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2022.

- Kế hoạch số: 18/UBND-KH, ngày 20/04/2022 kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã năm 2022

1.3 Công tác tuyên truyền , phổ biến, bồi dưỡng,tập huấn,hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm pháp luật.

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Tổ chức hội nghị, đưa tin bài trên các phương tiện thông tin đại chúng, biên soạn tài liệu về xử lý vi phạm hành chính.

- Số lượng tin bài: 12, tài liệu: 1000 tờ gấp, số lượt/ người được tuyên truyền: Trên 6.000 lượt người thông qua hệ thống truyền thanh xã.

1.4 Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Công tác kiểm tra, kiểm tra liên ngành việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Nêu rõ có hay không ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra: Có

- Kế hoạch số: 18/UBND-KH, ngày 20/04/2022 kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã năm 2022

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

2.1 Tình hình vi phạm hành chính

Nhận xét đánh giá chung: Nhìn chung công tác triển khai thi hành luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã trong các lĩnh vực đều ổn định, triển khai, thực hiện có hiệu quả, mọi người dân trên địa bàn đều chấp hành tốt các quy định theo pháp luật, trong năm không có trường hợp nào bị xử lý vi phạm hành chính

2.2 Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

So sánh cùng kỳ năm trước đối với các số liệu sau đều giảm:

Tổng số vụ vi phạm: 0 : Tổng số đối tượng bị xử phạt: 0 , trong đó; Trưởng công an xã 0 vụ số tiền 0,

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.

- Khó khăn: Kinh phí, cơ sở vật chất để hoạt động là không có
- Kiến nghị đề xuất: Đề nghị cấp trên hỗ trợ kinh phí trong các hoạt động xử lý vi phạm hành chính,

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2022 của xã Quang Vĩnh.

- *Nơi nhận:*

- Phòng Tư pháp huyện
- Chủ tịch, PCT UBND xã
- Lưu: Văn phòng UBND

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

